[image: image1.png]

КОЛЛЕГИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
от  13.04.2011 г.
 №  4
   г.Кемерово

«Об обеспечении пожарной безопасности населения и территорий Кемеровского муниципального района в пожароопасный сезон 2011 года»

Заслушав и обсудив информацию «Об обеспечении пожарной безопасности территории Кемеровского  муниципального района в пожароопасный сезон 2011 года»:

1. Утвердить «План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населения и территорий Кемеровского муниципального района в 2011 году» согласно приложению.
2. Рекомендовать главам сельских поселений Кемеровского муниципального района. Обеспечить организационные меры по функционированию добровольных пожарных команд (дружин, дворовых пожарных расчетов) населенных пунктов (предприятий). Реестр пожарных команд (дружин, дворовых пожарных расчетов) населенных пунктов (предприятий) в срок до 20 апреля 2011 года представить в комиссию по чрезвычайным ситуациям администрации Кемеровского муниципального района.

3. Контроль за исполнением решения возложить на первого заместителя Главы района  А.Ф.Шляпина.
Председатель коллегии                                                            И.В. Середюк
Приложение к решению Коллегии

администрации Кемеровского муниципального района

от 13.04.2011 № 4

План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населения и территорий
Кемеровского муниципального района в пожароопасный сезон 2011 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за контроль и исполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработать и утвердить мероприятия по предупреждению пожаров на территории населенных пунктах сельских поселений, предприятий, оздоровительных учреждений, садовых обществ расположенных вблизи лесных массивов.
	до 01.05.2011 г.
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители предприятий, оздоровительных учреждений, садовых обществ  (по согласованию)

	1.2.
	Подготовить смету затрат на противопожарные мероприятия.
	до 15.05.2011 г.
	Главы сельских поселений (по согласованию)

	1.3.
	Определить персональный состав рабочих групп по мониторингу пожарной обстановки.
	до 01.05.2011 г.
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители предприятий, оздоровительных учреждений, садовых обществ  (по согласованию)

	1.4.
	Определить состав добровольных пожарных формирований и средства ликвидации возгораний, порядок взаимодействия.

Провести корректировки планов действий на пожароопасный период.
	до 10.05.2011 г.
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители предприятий, оздоровительных учреждений, садовых обществ  (по согласованию)

	1.5.
	Утвердить графики дежурств в период пожароопасного сезона из числа сотрудников администраций (предприятий, учреждений, загородных объектов) для оперативного реагирования на возникновение пожара.
	до 05.05.2011 г.
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители предприятий, оздоровительных учреждений, садовых обществ (по согласованию)

	1.6.
	Определить зоны ответственности руководителей оздоровительных учреждений, садовых обществ, других загородных объектов.
	с 10.05.2011 г.
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители предприятий, оздоровительных учреждений, садовых обществ  (по согласованию)

	1.7.
	Провести совещания с участием руководителей сельскохозяйственных предприятий, садовых обществ по безопасности жизнедеятельности во время пожароопасного периода.
	до 10.05.2011 г.
	Управление сельского хозяйства и продовольствия,

главы сельских поселений (по согласованию)

	1.8.
	Провести сверку границ населенных пунктов (садовых обществ, загородных объектов), прилагающих к лесным массивам, сведений о регистрации права собственности на лесные участки, расположенные в границах земель населенных пунктов.
	до 10.05.2011 г.
	Главы сельских поселений (по согласованию),

КУМИ Кемеровского муниципального района,

территориальный отдел по Кемеровскому лесничеству (по согласованию)

	1.9.
	Уточнить и подготовить резервный жилой фонд, технику и средства для проведения эвакуации и размещения людей и их имущества, которым может угрожать опасность лесостепного пожара.
	до 15.05.2011 г.
	Главы сельских поселений (по согласованию)

	1.10.
	Определить перечень муниципального имущества, домовладений граждан, объектов жизнеобеспечения подпадающих в зоны лесостепного пожара для организации работы по страхованию.
	до 15.05.2011 г.
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Страховые компании (по согласованию)

	1.11.
	Обеспечить контроль за выполнением всего комплекса подготовительных и профилактических противопожарных мероприятий, а также за тушением лесостепных пожаров, расположенных в границах сельских поселений.
	в течение пожароопасного периода
	КЧС администрации Кемеровского муниципального района

	2.
	Практические мероприятия

	2.1.
	Провести проверки и обеспечить исправность источников противопожарного водоснабжения. Результаты оформить актами.
	до 10.05.2011 г.
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители предприятий, оздоровительных учреждений, садовых обществ (по согласованию)

	2.2.
	Организовать работу по выполнению мероприятий обеспечивающих предупреждение «переброса» огня на населенные пункты, предприятия и оздоровительные учреждения от лесостепных пожаров (контролируемые отжиги, уборка сухого мусора).
	до 15.05.2011 г.
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители предприятий, оздоровительных учреждений, садовых обществ (по согласованию)

	2.3.
	Обеспечить патрулирование территорий, объектов граничащих с лесными массивами.
	с 10.05.2011 г.
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители предприятий, оздоровительных учреждений, садовых обществ (по согласованию),

Территориальный отдел по Кемеровскому лесничеству (по согласованию)

	2.4.
	Ограничить доступ граждан в лесные массивы.

Установить информационные знаки и плакаты с указанием телефонов служб пожаротушения.
	с 10.05.2011 г.
	Главы сельских поселений,

Руководители предприятий, оздоровительных учреждений, садовых обществ (по согласованию),

Территориальный отдел по Кемеровскому лесничеству (по согласованию)

	2.5.
	Обеспечить оповещение населения населенных пунктов, организаций при надвигающейся опасности с использованием средств звуковой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворового обхода.
	в течение пожароопасного периода
	Главы сельских поселений,

Руководители предприятий, учреждений, садовых обществ (по согласованию)

	2.6.
	Провести проверки сельских поселений на предмет проведенных превентивных мероприятий по недопущению перехода лесных пожаров на населенные пункты и объекты.
	до 15.05.2011 г.
	Рабочая группа КЧС района

	2.7.
	Предоставлять в КЧС района информацию о проведенных мероприятиях.
	до 1 числа месяца следующего за отчетным периодом
	Территориальный отдел по Кемеровскому лесничеству (по согласованию),

Главы сельских поселений

	2.8.
	Обеспечить постоянное наблюдение за лесопожарной обстановкой и немедленное информирование КЧС района при резком её осложнении.
	в течение пожароопасного периода
	Территориальный отдел по Кемеровскому лесничеству (по согласованию),

Главы сельских поселений

	2.9.
	Принять меры по недопущению неконтролируемого отжига сухой травы вдоль автомобильных дорог
	в течение пожароопасного периода
	Руководители дорожно-эксплуатационных предприятий (по согласованию)

	2.10.
	Провести совместные тренировки (учения) по отработке взаимодействия при тушении лесостепных пожаров.
	до 15.05.2011 г.
	ГУ «1 отряд ФПС по КО» (по согласованию),

Территориальный отдел по Кемеровскому лесничеству (по согласованию)

	3.
	Разъяснительная работа с населением

	3.1.
	Разместить в общедоступных местах памятки по действиям при лесостепном пожаре и порядку эвакуации.
	до 15.05.2011 г.
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители предприятий, учреждений, садовых обществ (по согласованию)

	3.2.
	Провести в образовательных учреждениях Кемеровского муниципального района занятия по бережному отношению к природе, соблюдению правил пожарной безопасности при нахождении в лесу, правилам обращения с огнетушителями.
	в течение учебного периода
	Управление образования,

Руководители образовательных учреждений

	3.3.
	Обеспечить информирование населения Кемеровского района о пожароопасной обстановке, мерах по предупреждению несчастных случаев в пожароопасный период.

Организовать проведение пропаганды по охране лесных массивов от пожаров и обучения правилам поведения в лесах.
	в течение пожароопасно-го периода
	Управление по работе со СМИ,
Главы сельских поселений (по согласованию),

Территориальный отдел по Кемеровскому лесничеству (по согласованию)

	3.4.
	Провести разъяснительную работу среди населения населенных пунктов, прилегающим к лесным массивам, по обеспечению личной безопасности, доведением до них порядка действий, расчета первичных средств пожаротушения в случае возникновения лесостепных возгораний, страхованию имущества.
	до 15.05.2011 г.
	Управление по работе со СМИ,
Главы сельских поселений (по согласованию),

Страховые компании (по согласованию)

	Первый заместитель главы района                                                                                                                    А.Ф. Шляпин